[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИИ  ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.05.2015г.

                     № 50
хутор Безлесный

Об утверждении Порядка приема и регистрации заявлений
о постановке на учет и снятии с учета в качестве лица,
имеющего право на предоставление ему земельного участка

В соответствии с законом Краснодарского края от 26 декабря 2014 года № 3085-КЗ «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности», Уставом Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района, в целях установления порядка приема и регистрации заявлений граждан, имеющих трех и более детей, о постановке на учет и снятии с учета в качестве лица, имеющего право на предоставление ему в собственность бесплатно земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок приема и регистрации заявлений о постановке на учет и снятии с учета в качестве лица, имеющего право на предоставление ему земельного участка (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Ленинского сельского

поселения Усть-Лабинского района

    Е.И. Гришин

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района
от 07.05.2015 г. № 50
ПОРЯДОК

 приема и регистрации заявлений о постановке на учет

и снятии с учета в качестве лица, имеющего право
 на предоставление ему земельного участка
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок приема и регистрации заявлений о постановке на учет и снятии с учета в качестве лица, имеющего право на предоставление ему земельного участка (далее – Порядок) разработан в соответствии с законом Краснодарского края от 26 декабря 2014 года № 3085-КЗ «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» (далее - Закон).
1.2. Заявителями, имеющими право на подачу заявлений о постановке на учет и снятии с учета в качестве лица, имеющего право на предоставление ему земельного участка (далее - учет) в соответствии с настоящим Порядком, являются граждане (один из родителей) имеющие трех и более детей, имеющих гражданство Российской Федерации (далее - заявитель) в случае соблюдения условий, установленных статьей 1 Закона.
2. Рассмотрение вопроса о постановке на учет
2.1. Рассмотрение вопроса о постановке на учет производится на основании заявления заявителя или его законного представителя, поступившего в администрацию Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района, по форме согласно приложению № 1 к Порядку (далее – заявление),                              в 2 экземплярах, с приложением копий документов, указанных в части 3 статьи 3 Закона.

Один экземпляр заявления возвращается заявителю или его законному представителю с указанием даты принятия.
2.2. Специалист администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района, уполномоченный на прием заявлений (далее – специалист), проверяет соответствие оригиналов и копий представленных документов и в случае идентичности удостоверяет соответствие копии каждого документа оригиналу. Оригиналы ниже перечисленных документов возвращаются гражданину.
2.3. Заявления регистрируются в книге регистрации заявлений о постановке на учет и снятии с учета (далее – книга регистрации заявлений) в день их поступления в администрацию Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района с указанием даты и времени поступления.
Книга регистрации заявлений пронумеровывается, прошнуровывается и скрепляется печатью администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района.
Все исправления, вносимые в данную книгу, заверяются подписью специалиста.

2.4. В случае представления не в полном объеме документов, указанных в пункте 2.1, заявителю или его законному представителю выдается письменное уведомление о перечне недостающих для принятия решения документов (далее – уведомление), а в книге регистрации заявлений делается отметка о дате выдачи уведомления. В случае непредставления заявителем или его законным представителем недостающих документов в течение 30 рабочих дней со дня вручения  уведомления либо представления заявителем или его законным представителем  письменного заявления об отказе от представления недостающих учетных документов, перечисленных в уведомлении, администрация Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района принимает решение по заявлению на основании имеющихся документов.

2.5. На основании заявления и представленных заявителем документов администрация Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее – администрация) в течение 30 календарных дней со дня регистрации, в администрации, принимает решение о принятии (отказе) в постановки на учет.
2.6. Администрация в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о принятии (отказе) в постановке на учет выдает заявителю или его законному представителю уведомление о принятии (отказе) в постановки на учет.
2.7. Документы, представленные в администрацию для принятия на учет, заявителю или его законному представителю не возвращаются.

3. Основания для отказа заявителю в постановке на учет

Основания для отказа заявителю в постановке на учет установлены статьей 4 Закона.
4. Порядок снятия заявителя с учета

4.1. Заявитель, состоящий на учете, снимается с учета решением администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на основании выявленных фактов, указанных в части 1 статьи 5 Закона.
4.2. В случаях смерти, лишения родительских прав (ограничения в родительских правах) заявителя, состоящего на учете, его очередь сохраняется за проживающим на территории Ленинского  сельского поселения другим родителем (усыновителем) всех детей, указанных в заявлении заявителя, состоявшего ранее на учете, после письменного уведомления другим родителем (усыновителем) администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района, о наступлении таких обстоятельств и подачи заявления о постановке на учет в порядке, установленном статьей 3 Закона с приложением соответствующих документов в течение 90 календарных дней со дня наступления указанных обстоятельств.

Специалист в течение 10 рабочих дней со дня регистрации указанного уведомления проверяет достоверность сведений изложенных в уведомлении, и принимает решение о внесении соответствующих изменений в решение о постановке на учет заявителя в связи с наступлением обстоятельств, предусмотренным абзацем первым части 2 статьи 5 Закона.
4.3. Решение о снятии с учета выдается заявителю, состоящему на учете, или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении в течение 5 рабочих дней со дня принятия.
4.4. Порядок приема и регистрации заявлений, определяется администрацией с учетом положений разделов 2 и 3 настоящего постановления.
5. Иные положения

5.1. Отказ в принятии заявления о постановке на учет и снятии с учета лиц, имеющих право на предоставление земельных участков заявитель или его законный представитель имеет право обжаловать в судебном порядке.

5.2. За неисполнение (ненадлежащее исполнение) настоящего Порядка должностные лица администрации Ленинского  сельского  поселения Усть-Лабинского района несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава Ленинского сельского
поселения Усть-Лабинского района

Е.И. Гришин
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку приема и регистрации заявлений о постановке на учет и снятии с учета в качестве лица, имеющего право на предоставление

ему земельного участка
Главе
Ленинского  сельского поселения
______________________________
от__________________________

(Ф.И.О. заявителя)

____________________________

____________________________                                                                    (адрес регистрации по месту жительства)

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу поставить меня, ____________________________________, имеющего

                                                          (Ф.И.О., дата рождения)                                       _______детей, на учет для получения в аренду земельного участка для  ____________________________________________________________________,

(индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства)
Даю свое согласие администрации Ленинского сельского поселения Усть-Лабинского района на обработку моих персональных данных, персональных данных моих детей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение. Уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных и подтверждаю, что мои дети не преданы под опеку (попечительство) (за исключением случая, предусмотренного частью 1 статьи 13 Федерального закона «Об опеке и попечительстве»)
К заявлению прилагаются копии следующих документов:

1) копии документов, удостоверяющие личность заявителя (на _____л.);

2) документ подтверждающий наличие у заявителя трех и более детей на момент подачи заявления (на _____л.);

3) свидетельства о рождении детей (на _____л.);

4) свидетельства о заключении брака, в случае несовпадения фамилии Заявителя и ребенка (детей) (на _____л.);

5) судебное решение о месте жительства в случае отсутствия сведений о регистрации заявителя на территории Ленинского  сельского поселения, или в случае спора о месте регистрации (на _____л.);

6) справка с места прохождения военной службы по призыву в Вооруженные Силы Российской Федерации (в случае прохождения детьми военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации); (на _____л.);

7) справки с места обучения (в случае обучения детей в общеобразовательных и государственных образовательных организациях по очной форме обучения) (на _____л.);

8) уведомления согласно запрашиваемым сведениям из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, из Государственного кадастра недвижимости, из похозяйственных книг и иных правоустанавливающих документов об отсутствии у другого (других) родителя зарегистрированных прав на земельные участки, предоставленные в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, предназначенные для индивидуального жилищного строительства и ведения личного подсобного хозяйства (на _____л.);

_______________________                                     _____________________

           (Ф.И.О.)                                                                                  (подпись, дата)

_1489839614